
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

5. dubna 2023 

Dopravní nehody v Jihočeském kraji v roce 2022 

Na jihočeských silnicích došlo v roce 2022 celkem k 4 441 dopravním nehodám, při nichž 

bylo usmrceno 48 osob, těžce zraněných bylo 187 osob a lehce zraněných 1 774 osob. 

Celková věcná škoda byla vyčíslena na 352,7 mil. Kč. 

V roce 2022 bylo v České republice Policií ČR evidováno celkem 98 460 dopravních nehod. 

Nejvyšší počet dopravních nehod byl zaznamenán v hlavním městě Praze (15,7 % z celkového 

počtu nehod v ČR) a ve Středočeském kraji (15,4 %). Nejméně nehod způsobili řidiči na 

silnicích v Karlovarském kraji (2,7 %). V porovnání s minulým rokem nehodovost v ČR mírně 

klesla. Nejvíce vzrostla v Olomouckém kraji (+9,3 %), naopak nejvíce poklesla v hlavním městě 

Praze (–11,6 %). 

Policie ČR šetřila na území Jihočeského kraje v roce 2022 celkem 4 441 dopravních nehod, 

což představovalo 4,5 % z celkového počtu dopravních nehod v ČR. V rámci mezikrajského 

srovnání se Jihočeský kraj umístil na čtvrté nejnižší příčce v počtu dopravních nehod. 

Meziročně se nehodovost v kraji mírně zvýšila (+2,8 %). Nejvíce dopravních nehod bylo 

v okrese České Budějovice (1 395), naopak nejméně na území okresu Písek (392). 

Tab. 1 Dopravní nehody s následky v krajích ČR v roce 2022 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Počet usmrcených, těžce a lehce zraněných v Jihočeském kraji k 31. 12. 

 

V roce 2022 na silnicích České republiky zemřelo při dopravních nehodách celkem 454 osob 

a bylo to méně než v předchozím roce (470 osob). Podle údajů Policejního prezidia ČR byl 

počet usmrcených osob v roce 2022 v ČR nejnižší ve sledované historii. Nejvíce usmrcených 

osob bylo evidováno ve Středočeském kraji (76 osob), naopak nejméně zemřelých na silnicích 

uvedly kraje Karlovarský, Liberecký a Olomoucký (12 osob). V absolutním vyjádření byl nejvyšší 

nárůst počtu usmrcených osob zaznamenán v Moravskoslezském kraji (o12 osob, tj. o 41,4 %), 

naopak v Olomouckém kraji došlo v meziročním srovnání k výraznému poklesu počtu 

usmrcených (–70,7 %). 

Tab. 2 Dopravní nehody v Jihočeském kraji a jeho okresech 

 

3
2
0
7

3
5
5
7

3
7
5
3

3
9
1
6

4
2
2
3

4
3
0
1

4
3
6
0

4
4
9
5

4
2
8
6

4
3
2
2

4
4
4
1

0

100

200

300

400

500

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Počet nehod

 Způsobené škody (mil. Kč)

p
o
č
e
t 
n
e
h
o
d

z
p
ů
s
o
b
e
n
é
 š

k
o
d
y
 (

v
 m

il 
.

K
č
)

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

V roce zemřelo 2022 na jihočeských silnicích 48 osob, což představovalo meziroční zvýšení 

o 3 osoby. V územním detailu nejvíce osob zemřelo na silnicích okresu Český Krumlov 

(10 osob), nejméně v okrese Prachatice (4 osoby). 

Těžce zraněných osob při dopravních nehodách naopak v ČR přibylo (celkem 24 186 osob), ale 

i tak byl podle Policejního prezidia ČR počet těžce zraněných osob druhý nejnižší. 

V Jihočeském kraji se ve sledovaném roce při dopravních nehodách zranilo těžce celkem 

187 osob (meziročně o 11 % méně). Počet osob, které se při dopravních nehodách zranily 

lehce, se oproti minulému roku mírně zvýšil (1 774 osob). Těžce zraněných osob bylo nejvíce 

v okrese České Budějovice (61 osob), nejméně v okresech Český Krumlov a Prachatice 

(17 osob). Lehce zraněných bylo také nejvíce v okrese České Budějovice (550 osob), nejméně 

v okrese Prachatice (87 osob). 

Dopravních nehod, které byly spojeny s následky na životě a zdraví, bylo v roce v ČR celkem 

19 733, z toho v Jihočeském kraji 1 590. Nejvíce takových nehod bylo zaznamenáno ve 

Středočeském kraji, nejméně v Karlovarském kraji.  

Věcná škoda vzniklá při dopravních nehodách v Jihočeském kraji činila v roce 2022 téměř 

353 mil. Kč a byla stejná jako v předchozím roce. Na jednu dopravní nehodu připadla v průměru 

škoda ve výši téměř 80 tis. Kč. Zvýšení hmotné škody způsobené při dopravních nehodách 

v roce 2022 se týkalo všech krajů ČR s výjimkou hlavního města, Plzeňského a Ústeckého 

kraje. V Jihočeském kraji vzrostla výše věcných škod nejvíce v okrese České Budějovice 

(+6,5 %), naopak nejvíce poklesla v okrese Jindřichům Hradec (–22,0 %). 

Graf 2 Počet dopravních nehod a způsobená škoda při nehodách v Jihočeském kraji k 31. 12. 

 

Nejčastější příčinou dopravních nehod na jihočeských silnicích byl v roce 2022 nesprávný 

způsob jízdy (64,9 % z celkového počtu nehod zaviněných řidiči motorových vozidel v kraji). 

Mezi další příčiny vzniku nehod patřila nepřiměřená rychlost (18,9 %) a nedání přednosti v jízdě 

(10,7 %). Nejčastějším druhem nehody byla srážka s pevnou překážkou (33 %) a s jedoucím 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

0

50

100

150

200

250

300

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Usmrcení  Těžce zranění  Lehce zranění

u
s
m

rc
e
n
í,

tě
ž
c
e

 z
ra

n
ě

n
í

le
h
c
e

z
ra

n
ě
n
í

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

vozidlem (26,7 %). Viníkem nehody byl ve většině případů řidič motorového vozidla. Lesní zvěř 

či domácí zvíře zavinilo v roce 2022 celkem 44 dopravních nehod. 

Alkohol byl v kraji zjištěn u viníka-řidiče v 365 případech, pod vlivem drog bylo 16 řidičů, kteří 

v Jihočeském kraji zavinili dopravní nehodu. 

Na území kraje bylo zaznamenáno nejvíce dopravních nehod v měsíci červnu, nejméně 

v únoru. 

Mapa Dopravní nehody s následky na životě a zdraví v Jihočeském kraji v roce 2022 

 

Další informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice naleznete na 

stránkách Policejního prezidia ČR: 

Statistiky dopravní nehodovosti 

 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

T: 386 718 440 

M: 605 589 695 

 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

